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Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Som afslutning på den grundige og meget 

spændende ældrepolitiske debat, vi havde her i 
salen den 25. april, vedtog Folketinget en moti- 
veret dagsorden. Dagsordenen indeholder en 
række konkrete punkter og slutter med en op- 
fordring til regeringen om at inddrage spørgs- 
målet i de årlige økonomiske forhandlinger 
mellem staten og kommunerne. 

Regeringen har på den baggrund taget ind- 
holdet af dagsordenen op blandt mange emner 
under de økonomiske forhandlinger med kom- 
munerne. Disse forhandlinger er netop indledt 
ved et møde mellem regeringen og Kommuner- 
nes Landsforening her den 8. maj, og forhand- 
lingerne fortsætter maj måned ud. 

I en forhandlingsrunde, der skal føre frem til 
nogle konkrete resultater, er det gavnligt, at alle 
parter får lejlighed til at fremsætte deres ønsker 
og synspunkter og analysere hinandens for- 
handlingsudspil. Det er i denne fase, forhand- 
lingerne med kommunerne befinder sig for øje- 
blikket, og da forhandlingsforløbet udgør et he- 
le om en række emner, finder jeg det ikke mu- 
ligt at komme med nærmere oplysninger om re- 
geringens konkrete udspil på et enkelt område. 

Jørn Pedersen (S): 
Jeg vil gerne takke ministeren for svaret. Det 

var ikke så uddybende, som jeg kunne have øn- 
sket, og dette vil jeg gerne begrunde. Situatio- 
nen er den, at kommunerne og amterne mang- 
ler 6 mia. kr. i at holde det nuværende service- 
niveau i 1992. Samtidig kom der i går oplysnin- 
ger frem om, at kommunerne og amterne skyl- 
der 3 mia. kr. på grund af for optimistiske be- 
regninger med hensyn til skatten for 1991, altså 
penge, der skal betales tilbage. 

Hvordan skal kommunerne efter ministerens 
mening leve op til dagsorden nr. D 25, som vi 
vedtog enstemmigt her i Folketinget den 25. 
april? Der må være nogle bud på, om det er 
specielle områder, der skal sættes ind over for, 
og vil ministeren løfte lidt af sløret for det? Jeg 
synes, det er væsentligt for amter og kommuner 
at få en melding om det allerede nu. 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Som jeg sagde i mit svar, indgår dagsordenen 

fra ældredebatten som ét af flere emner i for- 
handlingerne mellem Kommunernes Lands- 
forening og regeringen, og det vil skade mulig- 

hederne for at forhandle sig frem til et resultat, 
der giver en tilfredsstillende helhed for begge 
parter, hvis jeg allerede nu kommer med nær- 
mere oplysninger om forhandlingsforløbet. 

Jørn Pedersen (S): 
Må jeg forstå ministerens svar derhen, at re- 

geringspartierne har stemt for en dagsorden 
uden på forhånd at ville tilkendegive, at man vil 
støtte kommunerne økonomisk for at opfylde 
målsætningen i dagsordenen? Det er jo det, det 
drejer sig om. 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Det har altid været god forhandlingstaktik, 

at man ikke giver oplysninger midt under en 
forhandling, men giver parterne ro til at finde 
en løsning. 

Jørn Pedersen (S): 
Må jeg forstå ministeren derhen, at kommu- 

nerne kan forvente, at de får yderligere tilskud 
til at løse opgaverne på ældreområdet? 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Jeg kan kun svare, som jeg hele tiden har sva- 

ret: Vi har et forhandlingsforløb i gang på nu- 
værende tidspunkt, og det er startet her den 8. 
maj. Lad parterne sætte sig og finde ud af en 
gensidigt god løsning. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 538 

3) Til socialministeren af: 

Grete Schødts (S): 
»Hvilke initiativer har ministeren taget for at 

indskærpe kommunerne deres pligt til at over- 
holde bistandslovens § 53 ?« 

Skriftlig begrundelse 

Spørgsmålet stilles på baggrund af Folketin- 
gets vedtagelse den 25. april 1991 af dagsorden 
D 25, hvor Folketinget bl.a. opfordrer regerin- 
gen til at indskærpe kommunernes pligt -  evt. 
ved lovgivning -  så praktisk bistand i hjemmet 
tilbydes i det nødvendige omfang og det gen- 
nem visitering sikres, at de personlige behov til- 
godeses. 


